- 1 -

KLQD04-2022-0004

龙泉市 2022 年义务教育阶段学校招生

工作实施办法

为进一步规范招生秩序，做好中小学新生入学工作，全面推

进教育事业科学和谐发展，根据《教育部办公厅关于进一步做好

普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅〔2022〕1 号）《浙

江省教育厅办公室关于做好 2022 年义务教育阶段学校招生入学

工作的通知》(浙教办函〔2022〕23 号)《丽水市教育局办公室

关于做好 2022 年义务教育阶段学校招生入学工作的通知》（丽

教办基〔2022〕42 号）等文件精神，现就龙泉市 2022 年义务教

育阶段学校招生工作制定如下实施办法：

一、招生计划

全市公办小学计划招收 75 个班，每班不超过 45 人，共计

2758 人；全市公办初中计划招收 58 个班，每班不超过 45 人，

共计 2500 人；民办初中招收 344 人（含丽水市直属学校）。

龙教〔2022〕70 号

龙泉市教育局文件

- 2 -

二、小学招生

（一）招生学校

龙泉市实验小学、龙泉市东升小学、龙泉市城东小学、龙泉

市西新小学、龙泉市水南小学、龙泉市南秦小学、龙泉市江南小

学、龙泉市第五中学小学部（暂名）及乡镇公办小学。

（二）招生对象

年满 6 周岁（2015 年 9 月 1 日至 2016 年 8 月 31 日出生）

的适龄儿童。

（三）招生范围

龙泉市第五中学小学部实行大学区招生，即符合龙泉市主城

区就读条件的学生，均可报名。其他城区公办小学根据适龄儿童

户籍信息、家庭住址等划分学区。（见附件 4）。

乡镇公办小学招收本行政辖区范围内的适龄少年儿童。

（四）报名条件

城区公办小学根据适龄儿童户籍信息、监护人房产、监护人

社保缴纳情况等分为三个批次（见附件 5）。

（五）报名办法

1.第一阶段——龙泉市第五中学小学部报名

7 月 14 日 8:00—7 月 15 日 18:00，适龄儿童由其父母或其

他法定监护人通过“浙里办”（手机端）或“浙江省政务服务网”

（电脑版）登录“龙泉市中小学招生报名系统”进行龙泉市第五

中学小学部预报名。每位适龄儿童根据符合的条件进行填报，报

名时上传各类佐证材料原件清晰照片或扫描件（报名具体操作步

骤届时关注“龙泉教育”微信公众号）。

- 3 -

2.第二阶段——城区其他公办小学报名

7 月 19 日 8:00—7 月 20 日 18:00，适龄儿童由其父母或其

他法定监护人通过“浙里办”（手机端）或“浙江省政务服务网”

（电脑版）登录“龙泉市中小学招生报名系统”进行城区其他公

办小学预报名。每位适龄儿童根据符合的条件只能填报一所公办

小学，报名时上传各类佐证材料原件清晰照片或扫描件（报名具

体操作步骤届时关注“龙泉教育”微信公众号）。

3.第三阶段——乡镇小学报名

8 月 24 日前其他乡镇（街道）小学完成一年级新生报名工

作。

（六）录取办法

1.城区小学录取

龙泉市第五中学小学部录取遵循“批次优先、随机派位”的

原则，分三个批次进行（具体录取办法参照城区公办小学录取办

法执行），于 7 月 18 日前完成，未录取的适龄儿童补报原学区

学校。

城区其他公办小学录取遵循“批次优先、随机派位”的原则，

分三个批次于 8 月 10 日前完成录取工作。先录取第一批次儿童，

第一批次儿童可以根据家庭户籍所在地或住房所在地按学区就

近入学，若符合条件的报名人数超过该校招生计划数，则按报名

条件第 1～6 条依次录取，如遇相同条件而计划名额不足，则通

过公开摇号方式录取，未录取的适龄儿童分流就近学校按第一批

次安排入学。

当学校第一批次已经招满，则第二批次的适龄儿童不再录

- 4 -

取，报名该校符合第二批次条件的儿童分流到其他学校，按第二

批次儿童参加其他学校的录取；当第二批次符合报名条件人数超

过学校招生计划数的，采用公开摇号的办法进行录取，未录取的

适龄儿童按比例分流到城区其他学校按第二批次安排入学。第二

批次全部录取以后，如果还有学位，则录取第三批次儿童，若符

合条件的报名人数超过学校招生计划数，采用公开摇号的办法进

行录取，未录取的适龄儿童将根据实际情况统筹安排在城区外围

学校就读，或回户籍所在地学校就读。

2.乡镇小学录取

符合乡镇小学报名条件的适龄儿童全部录取，乡镇小学于 8

月 24 日前完成录取工作。

三、初中招生

（一）招生学校

龙泉市第二中学、龙泉市第三中学、龙泉市第四中学、龙泉

市第五中学初中部（暂名）、龙泉市民族中学、龙泉市安仁中学

6所公办学校和龙泉市顺风实验学校及丽水外国语实验学校2所

民办学校。

（二）招生对象

2022 年小学应届毕业生。

（三）招生范围

1.公办初中

①龙泉市 2022 年小学毕业生，采取小学与初中“校校对口”

的方式招生（详见附件 6）。

②龙泉市户籍回本地就读初中的小学毕业生。

- 5 -

③非龙泉户籍的随迁子女，来龙就读初中的小学毕业生，父

母一方需缴纳职工基本养老保险一年以上，还需提供公安部门核

发的《浙江省居住证》且时间达半年以上。

2.民办初中

民办初中招生对象为符合公办初中入学条件的小学毕业生。

（四）报名办法

1.龙泉市第五中学初中部报名

7 月 14 日 8:00-7 月 15 日 18:00，选报龙泉市第五中学初中

部的小学毕业生通过“浙里办”（手机端）或“浙江省政务服务

网”（电脑版）登录“龙泉市中小学招生报名系统”进行预报名。

龙泉市第五中学初中部与龙泉市第三中学共有学区，即原龙泉市

第三中学学区范围内的学生，可以选报龙泉市第五中学初中部，

其他学区生源不得报名。

2.民办初中报名

7 月 14 日 8:00-7 月 15 日 18:00，有意就读民办学校的小学

毕业生通过“浙里办”（手机端）或“浙江省政务服务网”（电

脑版）登录“龙泉市中小学生招生入学报名系统”进行预报名，

每位小学毕业生可填报第一至第二共 2 所民办初中志愿（报名具

体操作步骤届时关注“龙泉教育”微信公众号）。

3.外地回龙就读初中报名

龙泉市户籍的外地小学毕业生和非龙泉户籍的随迁子女要

求回龙泉就读初中的，于 7 月 10 日前携带户口簿和现就读学校

提供的《学生基本信息表》并加盖就读学校公章，到教育局教育

科 512 室办理预报名，非龙泉户籍的随迁子女还需提供职工基本

- 6 -

养老保险缴纳和居住证。若有意向报民办初中就读的，到教育局

审核后再按民办初中报名流程进行网络报名。

4.民办学校未录取学生补报名

龙泉市第三中学学区内参加民办学校摇号未被录取的学生，

可以于 7 月 19 日通过“浙里办”（手机端）或“浙江省政务服

务网”（电脑版）登录“龙泉市中小学生招生入学报名系统”报

龙泉市第五中学初中部。其他学区报名参加民办学校摇号未被录

取的学生，按“校校对口”的形式直接由原学校录取，无需网上

报名。

（五）录取办法

1.民办初中录取

民办初中报名人数未超过招生计划时直接录取，报名人数超

出招生计划时，遵循“志愿优先、随机派位”的原则录取，于 7

月 18 日完成录取工作，纪检部门、公证机构、“两代表一委员”

代表等全程参与监督。

电脑随机派位未被录取的学生，由教育局根据“校校对口”

学区划分方式安排公办初中入学；已被民办学校录取，而放弃就

读民办学校的，参加公办学校招生时，安排在最后一批录取，如

原学区公办学校已满额，由教育行政部门统筹安排到其他学区学

校就读。

2.龙泉市第五中学初中部录取

当报名龙泉市第五中学初中部的人数未超过学校招生计划，

则报名对象全部录取。当龙泉市第五中学初中部报名人数超过招

生计划，则通过摇号形式录取，录取工作于 7 月 20 日完成。

- 7 -

3.其他公办初中学校录取

其他公办初中学校按“校校对口”的方式直接录取，新生于

7 月 22 日到相应学校报到。

四、优抚优待对象等子女入学

对烈士子女、符合条件的现役军人子女、公安英模和因公牺

牲伤残警察子女、国家综合性消防救援队伍人员子女及其他优抚

对象子女入学，积极落实国家、省及市有关教育优待政策，妥善

安排入学。对符合条件的港澳同胞、台湾同胞、华侨华人子女、

民办学校教师子女等，按国家、省及市有关政策安排入学。高层

次人才子女、上年度龙泉市十强工业企业高管子女、引进企业高

管子女、其他优抚对象子女，按龙泉市全面优化营商环境相关政

策安排入学。外籍人员子女就读我市的中小学校，按国家有关规

定办理。

五、其他事项

1.各学区新生必须按规定时间到“浙里办”(手机端)或“浙

江省政务服务网”（电脑版）登录“龙泉市中小学生招生入学报

名系统”平台选择相应学校报名，逾期不报名者视为放弃，后果

由适龄儿童父母或其他法定监护人负责。

2.摇号录取时，双胞胎或多胞胎子女可由家长申请“捆绑”

参加摇号，如家长未提出申请，视同放弃“捆绑”。

3.优抚优待对象子女及延缓入学儿童，于 7 月 15 日前到教

育局 512 办公室完成预报名。

4.探索试行“长幼随学”服务。2022 年秋季一年级新生将

根据家长申请，在符合城区学校入学条件的前提下，结合学校实

- 8 -

际，同一家庭的二孩、三孩可安排在其兄（姐）就读的学校按符

合的相应批次入学。申请“长幼随学”的家长，可持户口本原件、

复印件于 7 月 15 日前到教育局教育科 512 室办理。

5.咨询与监督电话。阳光招生咨询电话：0578-7763733 ，

0578-7763735；阳光招生监督电话：0578-7111727。

6.本办法由龙泉市教育局负责解释，自发布之日起施行。

附件：1.龙泉市 2022 年公办小学一年级招生计划表

2.龙泉市 2022 年公办初中一年级招生计划表

3.龙泉市 2022 年民办学校秋季招生计划

4.龙泉市城区公办小学学区划分示意图

5.龙泉市 2022 年城区公办小学新生报名条件

6.龙泉市公办初中学区划分表

龙泉市教育局

2022 年 7 月 13 日

（此件公开发布）

龙泉市教育局办公室 2022 年 7 月 13 日印发

	2022-08-22T17:43:45+0800
	龙泉市教育局-1
	0